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Введение

Актуальность исследования. Перуанский апвеллинг (ПА), обусловленный

взаимодействием океанических и атмосферных факторов, является одним из

четырех наиболее высокопродуктивных районов апвеллинга в Мировом океане

(МО) и крупнейшим по уловам рыбы [1―3]. Он образован холодным Перуанским

течением, которое берет начало из северной ветви Антарктического

циркумполярного течения и течет вдоль побережья Южной Америки на север к

экватору. В результате ветра, дующего в сторону экватора, сила Кориолиса

отклоняет течение на запад. Это приводит к возникновению апвеллинга,

благодаря которому происходит подъём в эвфотический слой промежуточных вод

богатых минеральными веществами. В результате в верхнем слое океана

создаются благоприятные условия для первичного продуцирования и развития

фито- и зоопланктона, которые служат кормовой базой массовым видам

пелагических рыб [4, 5].

В водах Перуанского апвеллинга, занимающего площадь около 0,02 %

площади Мирового океана, добывается около 20 % мирового улова рыбы [6―9].

Для населения Перу рыболовство имеет большое экономическое значение.

Поэтому изучение факторов, влияющих на формирование биопродуктивности

вод, имеет не только научное, но и огромное практическое значение. Так, рыбный

промысел относится к числу важнейших экспортных отраслей Перу, на долю

которого приходится до 25 % экспортных доходов страны.

Самым важным видом, поддерживающим пищевую цепь в ПA, является

анчоус Engraulis ringens [10], который, помимо своей пищевой ценности, играет

важную роль в экономике Перу и в мировом производстве рыбной муки [11]. В

некоторые годы вылов анчоуса достигает 10 % мирового улова [12]. Естественно,

это самый важный промысел в Перу, а также самая интенсивно эксплуатируемая

рыба в мировой истории [13]. Однако причины «перуанской загадки» огромного

производства рыбы в ПА в настоящее время еще не до конца выявлены [12]. У

берегов Перу за период 2014―2023 гг. было выловлено более 42 миллионов тонн
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различных видов рыб, из которых почти 90 % составили перуанские анчоусы

[14].

К важнейшим абиотическим факторам формирования рыбопродуктивности

относятся температура поверхностного слоя океана (ТПО) и интенсивность

апвеллинга. Влияние температуры воды на жизнедеятельность морских

организмов исключительно многогранно [15, 16], может проявляться в явной и

опосредованной формах, может ускорять (замедлять) рост численности

отдельных видов морских организмов и даже приводить к их массовой гибели

при резких изменениях температуры. Несмотря на цикл работ по влиянию

температуры воды на характеристики биологической продуктивности ПА [7,

17―19 и др.] до настоящего времени пространственно-временная изменчивость

этого важнейшего абиотического фактора изучена крайне слабо и нуждается в

более тщательном анализе с использованием методов многомерного

статистического анализа (МСА), которые ранее не применялись.

Другой важнейший абиотический фактор – интенсивность апвеллинга,

способствующий поддержанию на высоком уровне развития фито- и

зоопланктона, которые служат кормовой базой массовым видам пелагических

рыб. Однако оценить интенсивность апвеллинга очень непросто. Это связано с

тем, что вертикальные скорости в океане малы и определяются с большими

погрешностями, сравнимыми с их средними оценками. Поэтому интенсивность

апвеллинга часто определяется косвенными методами. С этой целью достаточно

широкое распространение получили разнообразные индексы апвеллинга [20―22].

Из них наиболее обоснованным является индекс апвеллинга, предложенный

Бакуном в 1973 г. [23], основанный на расчете полного потока водной массы в

виде экмановского переноса. Однако вычисленный таким образом полный поток

характеризует лишь дрейфовую составляющую течения и не отражает

вертикальное поступление воды из глубин океана. В данной работе используется

предложенный в работе [15] метод оценки интегрального индекса апвеллинга

(ИА), позволяющий учитывать вертикальный поток массы на уровне глубины

трения, который ранее для ПА не применялся.
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Цель работы. Рассмотреть основные крупномасштабные закономерности

абиотических параметров (температуры поверхности океана и интегрального

индекса апвеллинга), оказывающих принципиальное влияние на формирование

биологической продуктивности в области Перуанского апвеллинга, построить

статистические модели с выловом преобладающего промыслового вида –

анчоуса и оценить их прогностические возможности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Создать базу данных по температуре поверхности океана и скорости ветра на

основе широко известных архивов ре-анализа GODAS и Reanalysis-2, имеющих

постоянную поддержку.

2. Выявить линейные тренды температуры поверхности океана на акватории ПА.

3. Выполнить районирование акватории ПА по межгодовой изменчивости ТПО

методами МСА.

4. Оценить влияние явления Эль-Ниньо на биопродуктивность вод и популяцию

анчоусов.

5. Рассчитать с использованием теории Экмана интегральный индекс апвеллинга

и оценить его пространственно-временную изменчивость.

6. Построить статистические модели вылова анчоуса по абиотическим

характеристикам и оценить возможность их использования для прогноза.

Методы научного исследования. Диссертационное исследование основано на

комплексном использовании широкого круга статистических методов:

одномерных в виде расчета первичных статистик, корреляционного,

регрессионного и многомерных – методов главных компонент, факторного,

кластерного, множественной регрессии и деревьев решений (decision trees).

Использование этих методов выполняется применительно к широко известным и

надежным архивам ре-анализа R-2 и GODAS, которые имеют постоянную

поддержку во времени.

Научная новизна выполненного исследования.

1. В отличие от вод Мирового океана, которым свойствен почти перманентный

рост теплосодержания, на всей акватории ПА отмечаются отрицательные
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линейные тренды ТПО, достигающие максимальных значений в основном в

узкой прибрежной полосе северной части ПА. Причиной их формирования

служит комплекс причин, среди которых наиболее значимыми являются

усиление холодного Перуанского течения и рост интенсивности апвеллинга,

особенно ярко выраженный в прибрежной полосе у побережья Перу.

2. Впервые выполнено районирование Перуанского апвеллинга по межгодовой

изменчивости ТПО методами многомерного статистики с помощью

факторного и кластерного анализа. Выделено 4 квазиоднородных района. По

максимальным факторным нагрузкам в каждом районе определены центры

кластеров, для которых рассчитаны статистические параметры и оценена

межгодовая изменчивость. Наибольшая изменчивость ТПО отмечается в

северном кластере 1, наименьшая – в кластере 3 на юге ПА.

3. Впервые выполнен расчет интегрального индекса апвеллинга (ИА),

позволяющего учитывать вертикальный поток массы на уровне глубины

трения, определяемого по теории Экмана и показаны особенности

пространственно-временной изменчивости ИА для 11 выделенных на

акватории ПА районов. Максимальная межгодовая изменчивость отмечается в

северной части ПА, наименьшая – на крайнем юге. Для большинства районов

ПА отмечаются положительные тренды в глубине трения и ИА, что означает

увеличение глубины трения и усиление апвеллинга.

4. Показано сильное влияние явления Эль-Ниньо на систему ПА, особенно в его

северной части. Во время экстремальных Эль-Ниньо очаг аномалий ТПО более

5 оС тянется узкой полосой вдоль побережья от 16о ю.ш. до 4о ю.ш., где он

расширяется и устремляется в открытый океан. Здесь же отмечаются

значительные отрицательные аномалии хлорофилла в поверхностном слое

воды. Эль-Ниньо оказывает существенное негативное влияние не только на

биомассу анчоуса, но и влияет на нарушение всей экосистемы, которая

вынуждена адаптироваться к новым океанографическим условиям.

5. Впервые построены статистические модели индекса вылова анчоуса (CPUE) по

абиотическим характеристикам на основе моделей множественной линейной
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регрессии (МЛР) и деревьев решений (ДР) и показана их высокая точность. На

5 шаге модели МЛР переменные описывают 88 % дисперсии CPUE, модель ДР

достигает такой точности уже 3 шаге. Прогноз на 2021-2024 гг. применительно

к независимым данным CPUE показал, что по модели МЛР только 2022 год

отвечает критерию точности по СКО, а по модели ДР, наоборот, только 2021

год не отвечает критерию СКО, для остальных 3 лет прогноз был успешным.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности распределения трендов ТПО на акватории ПА.

2. Районирование акватории ПА по межгодовой изменчивости ТПО методами

МСА.

3. Закономерности пространственно-временной изменчивости интегрального

индекса апвеллинга, рассчитанного на основе теории Экмана, позволяющего

учитывать вертикальный поток массы на уровне глубины трения.

4. Статистические модели вылова анчоуса по абиотическим характеристикам и

оценка возможности их использования в целях прогноза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость состоит в том, что представлен комплексный анализ основных


[…]


поверхность, но цветение фитопланктона может полностью их истощить [36].

Регенерация силикатов в поверхностных слоях минимальна, это первый

питательный элемент, который истощается, и может ограничивать возможности

фитопланктона [175]. На центральном побережье Перу были обнаружены

доказательства того, что силикаты существенно коррелируют с численностью

диатомовых водорослей, особенно весной (октябрь― декабрь) [176].

Отметим, что в океанских водах были зарегистрированы условия высокого

содержания нитратов и низкого содержания хлорофилла. Исследования,

проведенные у берегов Перу, показывают, что вдоль южного побережья и в

открытом океане условия характеризуются низким содержанием биодоступного

железа, что может ограничивать биопродуктивность, несмотря на высокую

концентрацию нитратов [177, 178].

Вертикальное распределение питательных веществ является результатом

текущих физических и биологических процессов, таких как циркуляция, наличие

различных водных масс, события апвеллинга, биологические процессы

(поглощение фитопланктона, выделение) и биогеохимические процессы

(снижение нитратов, реминерализация). Изменчивость этих физических,

химических и биологических процессов приводит к различиям в их вертикальных

профилях (рисунок 4.1). Так, поверхностный слой водной толщи характеризуется
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подъемами и спадами, связанными с процессами апвеллинга (богатые

питательными веществами восходящие воды) и/или фотосинтетической

активностью (поглощение питательных веществ).

Рисунок 4.1 – Вертикальное распределение питательных веществ (фосфатов, силикатов и
нитратов) на разных широтах у побережья Перу [179].
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В промежуточных слоях высокие уровни нитратов свидетельствуют о

сильном влиянии подповерхностных экваториальных вод или глубоких

экваториальных вод, особенно в слое между 100 и 300 м [36]. Подповерхностное

снижение нитратов связано с биогеохимическими процессами. В случае

силикатов и фосфатов самые высокие уровни, возникающие в придонных водах и

контактирующие с шельфом, связаны с латеральным переносом,

взаимодействием с бентосом и высокими темпами реминерализации

органического вещества, которые там происходят.

Кроме того, в работе [170] приводятся доказательства того, что процессы

апвеллинга и наличие вихрей играют важную роль в контроле питательных

циклов и, следовательно, также оказывают большое влияние на сообщества

фитопланктона в Перуанском апвеллинге.

На рисунке 4.2 приводится вертикальный разрез изменчивости питательных

веществ в центральном Перу (12° ю.ш.), который показывает, что во время

явления ЭНЮК в 1997―98 гг. концентрации питательных веществ (силикаты и

фосфаты) значительно снизились, особенно между весенними и летними

месяцами (октябрь 1997 г. ― март 1998 г.) по сравнению со значениями,

наблюдаемыми в годы, когда явление ЭНЮК не наблюдалось [180―182]. К

концу 2001 года наблюдалось наличие относительно низких значений этих

питательных веществ, что совпало со слабым событием ЭНЮК [183].

У берегов Перу было идентифицировано 169 видов диатомовых водорослей,

что составляет 12 % от общего числа видов, зарегистрированных в мире [184].

Диатомовые водоросли являются важными производителями в пищевой цепи.

Информация о хлорофилле-А, предоставленная со спутника, иногда занижает

данные in situ; однако они предоставляют надежную информацию для понимания

и мониторинга системы апвеллинга у побережья Перу [185].
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Рисунок 4.2 – Изменчивость силикатов и фосфатов (миллимоль на литр) у побережья
центральной зоны Перу [181].

На рисунке 4.3 показаны пространственные и временные изменения

первичной продуктивности в крупной морской экосистеме течения Гумбольдта.

По крайней мере, четыре региона можно описать вдоль нее на основе первичной

продуктивности морской прибрежной зоны и офшорного расширения. Самая

продуктивная область расположена у побережья Перу, в которой офшорное

расширение прибрежного продуктивного пояса колеблется от 100 до 200 км, со

средней годовой скоростью первичной продукции 1,2 кг С м-2г-1. Следующая по

продуктивности область у побережья Центрального Чили, где средняя годовая

скорость первичной продукции также превышает 1 кг С м-2г-1, но с более

сильными сезонными изменениями. Северное чилийское побережье представляет

собой самую узкую продуктивную область (< 50 км), состояние «высокие

питательные вещества, низкий уровень хлорофилла-a», с годовой скоростью

первичной продукции около 0,66 кг С м-2г-1 и низкой сезонностью [186].

Магелланов регион, включающий неритические и фьордовые воды,

демонстрирует низкую среднегодовую скорость первичной продукции (около

0,58 кг С м-2г-1) и большую сезонность [187―189].

96

Рисунок 4.3 – Средние концентрации хлорофилла-а на поверхности в течение южного лета
(январь―март) и зимы (июнь―август) у западного побережья Южной Америки. Спутниковое
изображение из работы [190].

В таблице 4.1 приведены оценки средних годовых показателей первичной

продукции в четырех областях прибрежного продуктивного пояса вдоль большой

морской экосистемы течения Гумбольдта. Нетрудно видеть, что связь между

годовыми циклами прибрежной продуктивности и физическим воздействием

различается в этих областях [187]. В самой южной области поверхностный

хлорофилл-а достигает пика весной, следуя модели пика весенней продукции,

ограниченной питательными веществами, биологического производства, которая

применяется в биоме западных ветров, как определено [191]. Дальше на север

(область C) хлорофилл-а достигает пика летом, когда направление ветров вдоль

берега становится благоприятным для прибрежного апвеллинга и адвекции

питательных веществ в поверхностный слой [187, 192].
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Таблица 4.1 – Средние годовые показатели первичной продукции в четырех областях
прибрежного продуктивного пояса вдоль большой морской экосистемы течения Гумбольдта.
Области A―C относятся к системе течения Гумбольдта, а область D к системе Магелланова
течения

Область Широта
Протяженность

побережья (км)

Первичная продукция

(гС м-2г-1)
