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Актуальность. Диссертация Мартина Васкез Джимми Хуана посвящена исследованию

абиотических факторов, воздействующих на популяцию анчоусов в районе Перуанского ап-

веллинга — одного из самых продуктивных рыбопромысловых районов Мирового океана, а

анчоусы являются наиболее важным видом, поддерживающим пищевую цепь, и основным

объектом промысла в Перу. Основными абиотическими факторами, влияющими на биоту

этого района, являются температура верхнего слоя океана, представимая температурой по-

верхности океана (ТПО), и интенсивность апвеллинга, изменчивость которых рассматривает-

ся в работе, что обусловливает ее актуальность. Несмотря на то, что изменчивость ТПО в

этом районе уже обсуждалась в ранее выполненных работах, систематический анализс ис-

пользованием наиболее полных данных на основе методов многомерного анализа, позволя-

ющих выявлять основные факторы изменчивости, является актуальной задачей. Интенсив-

ность апвеллинга оценивалась с помощью индекса, позволяющего учесть поток массы на

нижней границе слоя Экмана, чего ранее для Перуанского апвеллинга не делалось.

Целью работыявляется исследование основных абиотических факторов, определяю-

щих биопродуктивность района Перуанского апвеллинга — температурыи интенсивности ап-

веллинга, а также построение статистических моделей вылова преобладающего промыслово-

го вида (анчоуса) и оценка успешности прогноза. Для достижения этой цели были решенысле-
дующиезадачи:

О

2)

3)

4)

5)

создание базы данных по ТПОи скорости ветра на основе многократно апробиро-

ванных и широко применяемых баз СОРА$ иМСЕР/ООЕ;

анализ линейныхтрендов ТПО;

районирование исследуемой акватории по характеру межгодовой изменчивости

ТПО методами факторного анализа и автоматической классификации;

оценка интегрального индекса апвеллинга и исследование его пространственно-

временной изменчивости;

построение статистических моделей вылова анчоуса в зависимости от ТПО и индек-

са апвеллинга и оценка их прогностических возможностей.

Научная новизна. В работе получен ряд новых научных результатов, наиболее важны-

ми из которых являются следующие:
О

2)

3)

По наиболее полным данным выполнена оценка величинылинейныхтрендов ТПО в

районе Перуанского апвеллинга, которые, в отличие от преобладающей в Мировом

океане тенденции роста ТПО, отрицательны и максимальны по абсолютной вели-

чине в узкой прибрежной полосе северной части района. Впервые высказано обос-

нованное предположение о роли усиления холодного Перуанского течения в пони-

жении ТПО.

Впервые выполнено районирование Перуанского апвеллинга по межгодовой измен-

чивости ТПО с помощью факторного и кластерного анализа. Выделено 4 района и

показано, что наибольшая межгодовая изменчивость ТПО имеет место в северном

районе, наименьшая — в южном. По статистическим свойствам определены центры

районов с наиболее типичными характеристиками, которые далее используются в

прогностических моделях.

Впервые оценен интегральный индекс апвеллинга, учитывающий вертикальныйпо-
ток массына глубине трения (экмановской глубине), и исследована пространствен-

но-временная изменчивость этого индекса. Показано, что межгодовая изменчивость

2

максимальна в северной части района, минимальна — на крайнем юге. На большей

части изучаемой акватории отмечаются положительные тренды индекса, т.е. усиле-.
ние апвеллинга,

4) Впервые построены основанные на множественной линейной регрессии и деревьях

решений модели вылова анчоуса, где в качестве предикторов используются индекс

апвеллинга и ТПО,и оцененыих прогностические возможности.

Научная и практическая значимость. Научная значимость результатов состоитв том,

что впервые проведен комплексныйанализ двух главных абиотических факторов (ТПОи ин-

декса апвеллинга), оценена их взаимосвязь и построеныстатистические модели взаимосвязи

с ними численности популяции анчоуса. Практическая значимость заключается в возможно-

сти использования этих статистических моделей для прогноза популяции анчоуса и оценки

промысловых возможностей.

Обоснованность и достоверность результатов обеспечивается использованием совре-

менных архивов многолетних данных и грамотным применением современных статистиче-

ских методов, в том числе факторного и кластерного анализа, а также статистических моде-

лей. Полученные результаты существенно дополняют имеющиеся представления об измен-

чивости абиотических факторов, влияющих на биоту района Перуанского апвеллинга.

Апробация работы. Результаты работы опубликованы в 3 статьях в рецензируемых

журналах из списка ВАК,из них две статьи в журнале, входящем в Белый список. Эти пуб-

ликации полностью отражают содержание работы. Было сделано 4 доклада на научныхкон-
ференциях. Личныйвклад соискателя подтверждается тем, что он является первым автором

во всех статьяхи в 3 докладах на конференциях.

Структура и содержание диссертации. Представленная диссертация состоит из введе-

ния, пяти глав, заключенияи списка цитируемой литературы, состоящего из 213 источников,

подавляющее большинство которых принадлежит зарубежным авторам, поскольку в отече-

ственной литературе публикации по Перуанскому апвеллингу почти отсутствуют.

Во Введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,с подробнымоб-
суждением важности рыболовства для экономики Перу и анчоуса как основного промысло-

вого вида этого высокопродуктивного района. Сформулированыцель и задачи работы, науч-

ная новизна, теоретическая и практическая значимость, основные научные результатыи по-

ложения, выносимыена защиту, и обоснована их достоверность и соответствие работы пас-

порту специальности 1.6.17 — Океанология. Определен личный вклад автора, перечислены

опубликованные статьи и докладына научных конференциях, где были представленырезуль-
татыработы.

|

Первая глава носит обзорный характер, здесь дана физико-географическая характери-

стика района исследования, обсуждается изученность Перуанского апвеллингаи его значение

для экономики Перу, дано описание анчоуса как основного промыслового ресурса района.

Вторая глава посвящена используемым в работе данным и применяемым статистиче-

ским методам. Район исследования находится в зонеот 4° до 40° ю.ш., и простирается от бе-

рега в открытыйокеан на 360 миль. Для оценки биомассыанчоуса использовались данные об

уловах от Перуанского морского института за период 1996-2020гг. Данные о ТПО бралисьиз
базы данных СОПРА$ с разрешением 1° по широте и долготе за период 1980—2020 гг. Зо-

нальные и меридиональные составляющие скорости приводного ветра брались по данным

реанализа МСЕР/ООЕ АМГР-Пс разрешением около 2° по широте и долготе за период
1980—2020гг.

Обсуждаются применяемыедля анализа статистические методы,в том числе многомер-

ные (разложение по ЭОФи кластерный анализ), а также статистические модели, основанные

на множественной линейной регрессии и деревьях решений.

Третья глава посвящена колебаниям ТПО на масштабах больше года. В начале главы

дан обстоятельный обзор влияния температуры среды на биоту Перуанского апвеллинга и

подчеркивается важность температурного оптимума для жизнедеятельности морских орга-

низмов на разных стадиях их развития. Затем обсуждаются полученныев работе долгосроч-

ные тенденции ТПО. Установлено, что отрицательные трендызначимыпрактически во всем

исследуемом районе, являясь наиболее сильнымив узкой прибрежной полосе океанав север-

ной части акватории между 6° и 16° ю.ш. Обсуждаются трендыдля месяцев года и показано,

что они отрицательныв течение всего года, являясь наиболее сильнымив феврале -— мае. По-

ложительные тренды, т.е. потепление занимают малую часть площади района, они весьма

слабы даже в период своего максимального развития летом южного полушария (декабрь —

февраль). Обсуждаются возможные причиныотрицательных трендов ТПО,с их кажущимся

противоречием преобладающей в Мировом океане тенденции потепления. Помимо обсужде-

ния известного фактора — интенсификации апвеллинга, высказывается предположениео вли-

янии усиления холодного Перуанского течения, ответвляющегося от Антарктического цир-

кумполярного течения, в свою очередь усиливающегося за счет интенсификации зональной

циркуляции атмосферы во внетропических широтах южного полушария.

Далее дается краткий обзор многомерных статистических методов (разложение по эм-

пирическим ортогональным функциям и вращение полученных мод, а также кластерный ана-_

лиз), а затем обсуждаются полученные этими методами результаты. По среднегодовой ТПО

выделены3 главные компоненты, учитывающие более 80% дисперсии поля и на их основе

проведена автоматическая классификация методом к-средних. В результате получены4 связ-

ных по акватории района, ориентированныес севера на юг, с различным характером межго-

довой изменчивости ТПО, в которых выделеныузлысетки, оптимальным образом описыва-

ющиехарактеристики ТПО в каждом районе. Обсуждается влияние явления Эль-Ниньо, как

глобального, так и прибрежного, на Перуанский апвеллинг.

В четвертой главе обсуждается изменчивость Перуанского апвеллинга, оцененная с

помощью интегрального индекса апвеллинга, введенного В.Н. Малининым,но ранее не при-

менявшимся для этого района. Индекс Малинина позволяет косвенно учитывать вертикаль-

ный поток массы на нижней границе слоя трения (экмановского слоя), а расчет основан на

оценке дивергенции горизонтального потока массыв верхнем слое, которая, в свою очередь

определяется экмановским дрейфом, зависящим от ветра. В главе подробно обсуждаются

теоретические и методические основырасчета индекса и произведен расчет для ПП] узлов,

упорядоченных с севера на юг, для которых также рассчитана глубина трения (экмановская

глубина). Оценен средний годовой ход этих параметров: индекс апвеллинга достигает макси-

мумав июне, минимумав феврале, что соответствует сезонным изменениям силыветра, глу-
бина трения максимальна в ноябре и минимальнав марте — мае. В многолетнем плане пока-

зано наличие положительного линейного тренда индекса апвеллинга в большей части района,

т.е. в целом апвеллинг усиливается. Как и ожидалось, статистическая взаимосвязь между ин-

дексом апвеллинга и ТПО на большей части акватории отрицательна, т.е. при возрастании

потока нижележащих холодных вод к поверхности ТПО уменьшается. Установлена много-

летняя тенденция к увеличению глубинытрения в центральной части исследуемого района.

Показано наличие отрицательной статистической взаимосвязи между глубиной тренияи ин-

дексом апвеллинга: при уменьшении глубинытрения вертикальная скорость водына ее ниж-

ней границе увеличивается, а апвеллинг усиливается.

Пятая глава посвящена статистическому моделированию и прогнозу вылова анчоуса.

Обсуждается классификация морских прогнозов и проблема выбора предикторов для стати-

стических моделей. Представлена модель долгосрочного прогноза среднегодового вылова

анчоуса, основанная на множественной линейнойрегрессии, в качестве предикторов которой

выбраны значения индекса апвеллинга и ТПО в некоторых из ранее выделенных районов.
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Выполнена оценка прогностических возможностей модели по зависимой (1996-2016 гг.) и

условно независимой (2017-2020гг.) выборкам, которая показала высокую близость прогноз-

ных значенийза 2017-2020гг. к фактическим. Вместе с тем, прогнозна 2021-2024гг. показал
значительные расхождения между прогнозируемыми и фактическими оценками вылова,что,
по-видимому, связано с сильным явлением Эль-Ниньо 2023-2024гг., отрицательное влияние

которого на популяцию анчоуса было переоценено моделью. Другая разработанная прогно-

стическая модель основанана методе деревьев решений; ее проверка проводилась аналогич-

но регрессионной модели. Эта модель дала вполне разумные результаты для независимой

выборки 2021-2024 гг., включая период Эль-Ниньо, когда анчоус приспосабливался к изме-

нениям условий средыпутем миграции в более благоприятные районы,что позволило сохра-

нить часть популяции. Это обстоятельство показало преимущество модели «деревья реше-

ний» перед регрессионной.

В Заключении сформулированыосновныерезультатыдиссертации.

Замечания.В работе имеются некоторые недостатки.

1. Недостаточно подробное обсуждение предикторов прогностической модели множе-

ственной регрессии и значений параметров решающих правил в модели «деревья решений»в
главе5.

2. Ввиду узости района исследования по широте следовало бы применить данные о

ветре из реанализа с более высоким пространственным разрешением.

3. Помимо формального статистического прогноза нужна содержательная гипотеза О

причинах измененийулова.
4. Неудачная формулировка пункта 4 научной новизны: «Показано сильное влияние

явления Эль-Ниньо на систему Перуанского апвеллинга». Это известный факт, новыми мож-

но считать полученные количественные оценки изменений ТПО и индекса апвеллинга по

районам, на которые автор разделил систему апвеллинга.

5. В некоторых формулах описаныне все входящиев них переменные.

6. Опечатка на стр.101, 2-й абзац, строки 4-6: «С увеличением глубинывектор тече-

ния по абсолютной величине уменьшается по экспоненциальному закону, а по направлению

все больше поворачивает вправо.» В южном полушарии поворот происходит влево, а не

вправо, как это и написано выше,во 2-й строке этого абзаца.

Заключительнаячасть.
Отмеченные недостатки не снижают значимости диссертационной работы, В которой

проведено разностороннее исследование межгодовой изменчивости двух главных абиотиче-
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ских факторов, определяющих биопродуктивность района Перуанского апвеллинга — ТПО и

интенсивности апвеллинга. Выполнена оценка линейных трендовТПО, высказаны обосно-

ванные предположения о причинах тенденции понижения температурыв системе апвеллин-

га, выделено4 районас разным характером изменений ТПО. Выявлена изменчивость индекса

апвеллинга по акватории и во времени в многолетнем плане. На этой основе построены две

статистические модели вылова анчоуса и оцененыих прогностические возможности.

Таким образом, диссертационная работа Мартина Васкез Дж.Х. «Изменчивость абиоти-

ческих характеристик Перуанского апвеллинга и их влияние на популяцию анчоусов» пред-

ставляет собой законченное научное исследование, в котором содержится новое решениеак-
туальных задач, важных в научном и практическом планах. Работа соответствует требовани-

ям пп. 9-14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Соискатель, Мартина Васкез Джимми

Хуан, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата географических наук по

научной специальности1.6.17. Океанология.
Диссертация обсуждалась на заседании Океанологического семинара ТОИ ДВО РАН5

ноября 2025 г. (протокол №8), отзыв утверждён на заседании Океанологического семинара

13 ноября 2025г. (протокол №9).

Отзыв составила:

Кандидат технических наук, ведущий научный сотрудник Лаборатории физической

океанологии ТОИ ДВОРАНТрусенкова Ольга Олеговна.
Трусенкова О.О.

13 ноября 2025г.
Я, Трусенкова Ольга Олеговна, даю согласие на включение моих персональных данных

в документы, связанныес работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

14 ноября 2025 г.

Сведения об организации

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Тихоокеанский океанологи-

ческий институт им.В.И.Ильичева Дальневосточногоео
иЯррииея Ируеичиев @ Ф.

дррииих еедлр ПРАВи. Кр РИ